⁷⁰ “Eratis aliquando oves errantes,” *Sermo* 231.11–12 (*fi* XIX: 176).

⁷¹ “Eratis aliquando oves errantes,” *Sermo* 231.13, 1–14, 11 (*fi* XIX: 177): “Mercenarius autem quia mercenarius et non pastor, facit ut mercenarius, qui non venit ut pasceret, sed suam commoditatem assequeretur; igitur fugit adversitate veniente. Dicit: ‘cuius non sunt oves propriae’. Non est nisi unus pastor, cuius sunt oves propriae, qui animam suam dedit pro ipsis, qui est pastor bonus, cuius omnes pastores sunt nuntii, ut faciant sicut ipse, qui aiebat: ‘Sicut misit me Pater ita mitto vos’. Mercenarius non est legatus Christi, quia propter Christum non venit, sed propter se ipsum seu mercedem propriam. Oves non sunt propriae illius, sed mercedem propriam habet. Mercenarius lupo veniente fugit. Non fugit pater veniente adversario filii, minus mater, quae cer tior est ipsum esse suum proprium filium, minime pastor animarum, qui ut suum in Christo regeneratum filium a diabolo rapi non sinit, et iam si corpus suum pro eo tradere deberet. Caritas proximi sic fieri exigit.”

As the Son was sent to give knowledge of the Father, so all shepherds under him do likewise, though Christ remains the head of the church with all pastors under him.⁷² Thus, the Good Shepherd is legate from the Father and the priesthood offers pastoral care under him and for him as his nuncios.

The synodal homily changes none of the basic imagery regarding the Good Shepherd, but uses it for a different purpose. Rather than explaining the role of the clergy to the laity, he now addresses the clergy themselves and explains the pastoral responsibilities they have to the laity. The sermon conflates all three emphases from his earlier synodal homilies—the illuminative function of the priesthood, the reform of the clergy to fulfill their vocational obligations, and *christiformitas* as metaphor for clerical reform—into a coherent picture revolving around the image of the Good Shepherd, whom the cleric should imitate in order to be a *christiform* pastor.⁷³ In a brief exordium, he cautions shepherds against seeking pastures other than their own, but to care for those to whom Christ has led them. Then he combines his illuminative metaphor for salvation with his notion of a *sacerdotium permixtum* to distinguish clergy still in blindness from those illuminated by the light of Christ. The “presumptuous have blinded themselves to the knowledge of understanding” and do not “allow themselves” to receive illumination, so they lead others like “seducers” and “thieves and robbers.”⁷⁴ The Good Shepherd is the door and he is